
Diário Oficial Eletrônico do Município
Lei nº 6.590/2021

Pará de Minas, Minas Gerais, 17 de setembro de 2024 | Nº 646

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
EXTRATO DE TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO DE

DISPENSA – PRC N. 278/2024 – DISPENSA N. 104/2024

EXTRATO DE TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO DE DISPENSA – PRC N. 278/2024 –
DISPENSA N. 104/2024

Extrato de Termo de Homologação/Adjudicação de Processo de Dispensa – PRC n. 278/2024 – Dispensa n. 104/2024

O Prefeito do Município de Pará de Minas/MG, para efeitos de eficácia conforme disposto da Lei Federal n. 14.133/1993,
RATIFICA/HOMOLOGA, nos termos do artigo 75, inciso II, do mesmo diploma legal, a Dispensa de Licitação n. 104/2024,
PRC n. 278/2024, para contratação da denominada HALL SYSTEM SOLUÇÕES EMPRESARIAIS LTDA, CNPJ nº
26.219.888/0001-41, para prestação de serviço de certificado digital A3, com token, validade de 03 (três) anos, no valor total
de R$4.940,00(quatro mil, novecentos e quarenta reais). Prestação de serviço imediata.

Pará de Minas, 16 de setembro de 2024.

ELIAS DINIZ, Prefeito

Publicado por: Ana Maria Alexandrino Oliveira
Código identificador: 10962

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
EXTRATO CONTRATO Nº 0186/2024

Extrato Contrato nº 0186/2024: Firmado entre o Município de Pará de Minas e PORTAL DOS EVENTOS - PRODUÇÕES
ARTÍSTICAS LTDA. Objeto: CONTRAÇÃO DE EMPRESA PARA APRESENTAÇÃO ARTÍSTICA MUSICAL DE
“MARCOS PAULO E MARCELO”, PARA AS FESTIVIDADES EM COMEMORAÇÃO AOS 165 ANOS DE
EMANCIPAÇÃO POLÍTICO-ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO DE PARÁ DE MINAS, EM ÚNICA
APRESENTAÇÃO NA DATA DE 18 DE SETEMBRO DE 2024

Dotações: 864 - 02.021.13.392.0037.2214.3.3.90.39.00

Vigência: 60 dias, contados a prtir da sua assinatura. Valor: R$ 105.000,00. Fundamento Legal: Lei 14.133/2021 -
Inexigibilidade 016/2024 - Processo 299/2024.

Pará de Minas, 16 de setembro de 2024.

Elias Diniz

Prefeito

Página 1/8



O Contrato na íntegra estará disponível no portal:
https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45lYVg==/consulta/18901

Publicado por: Luciene Luzia Oliveira Melo
Código identificador: 10968

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 22.763/2024

PORTARIA Nº 22.763/2024

Dispõe sobre designação de servidores para exercerem as funções de Gestor e Fiscal.

O PREFEITO DE PARÁ DE MINAS, no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 17 da Lei nº
14.133/2021, que determina o acompanhamento e a fiscalização da execução dos contratos por representante da
Administração, especialmente designados;

RESOLVE:

Art. 1º – Ficam designados, sem prejuízo dos vencimentos e das atividades normalmente desenvolvidas, os servidores
públicos municipais abaixo descritos, para exercerem as funções de gestor e fiscal do PRC nº 234/2024, Pregão nº 043/2024
- fornecimento de óleo diesel b s500.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Marilene Patrícia Lopes - Fiscal

Adriana Franco Carneiro Santos - Gestor

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

João Pedro Ferreira Pinto - Fiscal

Júlio César Ferreira de Paula - Gestor

Art. 2º – Os serviços prestados pelos membros desta Portaria serão considerados de caráter público relevante, sendo vedada
qualquer remuneração.

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Pará de Minas, 16 de setembro de 2024.

Sérgio Raimundo Marinho

Secretário Municipal de Gestão Pública

Elias Diniz

Prefeito

Publicado por: Andreia de Souza Reis
Código identificador: 10964

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 22.763/2024

Página 2/8

Pará de Minas, Minas Gerais, 17 de setembro de 2024 | Diário Municipal, Nº 646

https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45lYVg==/consulta/18901


PORTARIA Nº 22.763/2024

Dispõe sobre designação de servidores para exercerem as funções de Gestor e Fiscal.

O PREFEITO DE PARÁ DE MINAS, no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 17 da Lei nº
14.133/2021, que determina o acompanhamento e a fiscalização da execução dos contratos por representante da
Administração, especialmente designados;

RESOLVE:

Art. 1º – Ficam designados, sem prejuízo dos vencimentos e das atividades normalmente desenvolvidas, os servidores
públicos municipais abaixo descritos, para exercerem as funções de gestor e fiscal do PRC nº 234/2024, Pregão nº 043/2024
- fornecimento de óleo diesel b s500.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Marilene Patrícia Lopes - Fiscal

Adriana Franco Carneiro Santos - Gestor

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

João Pedro Ferreira Pinto - Fiscal

Júlio César Ferreira de Paula - Gestor

Art. 2º – Os serviços prestados pelos membros desta Portaria serão considerados de caráter público relevante, sendo vedada
qualquer remuneração.

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Pará de Minas, 16 de setembro de 2024.

Sérgio Raimundo Marinho

Secretário Municipal de Gestão Pública

Elias Diniz

Prefeito

Publicado por: Andreia de Souza Reis
Código identificador: 10965

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 22.763/2024

PORTARIA Nº 22.763/2024

Dispõe sobre designação de servidores para exercerem as funções de Gestor e Fiscal.

O PREFEITO DE PARÁ DE MINAS, no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 17 da Lei nº
14.133/2021, que determina o acompanhamento e a fiscalização da execução dos contratos por representante da
Administração, especialmente designados;

RESOLVE:

Página 3/8

Pará de Minas, Minas Gerais, 17 de setembro de 2024 | Diário Municipal, Nº 646



Art. 1º – Ficam designados, sem prejuízo dos vencimentos e das atividades normalmente desenvolvidas, os servidores
públicos municipais abaixo descritos, para exercerem as funções de gestor e fiscal do PRC nº 234/2024, Pregão nº 043/2024
- fornecimento de óleo diesel b s500.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Marilene Patrícia Lopes - Fiscal

Adriana Franco Carneiro Santos - Gestor

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

João Pedro Ferreira Pinto - Fiscal

Júlio César Ferreira de Paula - Gestor

Art. 2º – Os serviços prestados pelos membros desta Portaria serão considerados de caráter público relevante, sendo vedada
qualquer remuneração.

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Pará de Minas, 16 de setembro de 2024.

Sérgio Raimundo Marinho

Secretário Municipal de Gestão Pública

Elias Diniz

Prefeito

Publicado por: Andreia de Souza Reis
Código identificador: 10966

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRONEGÓCIO, DESENVOLVIMENTO RURAL E MEIO
AMBIENTE

DEPARTAMENTO DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL

O Secretário Municipal de Agronegócio, Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente do Município de Pará de Minas torna
público que foi finalizada a análise da Licença Ambiental Simplificada, abaixo identificada, com decisão pelo
DEFERIMENTO, cujo prazo de validade é de 10 (dez) anos:

LAS/CADASTRO

1) CURAE PRODUTOS, LOGÍSTICA, ESTÉTICA, COMÉRCIO, ASSISTÊNCIA E SAÚDE PET LTDA/MEMORIAL
PARQUE DAS FLORES – CEMITÉRIO E CREMATÓRIO PET. Parques Cemitérios e Crematório. PA n°. 0452110/2023,
Classe 2. CONCEDIDA COM CONDICIONANTES. CONCEDIDA EM 16/09/2024 E VÁLIDA ATÉ 16/09/2034.

José Hermano Oliveira Franco

Secretário Municipal de Agronegócio, Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente

Publicado por: Vanessa de Souza Pereira
Código identificador: 10963

PARAPREV
6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 001/2020

Página 4/8

Pará de Minas, Minas Gerais, 17 de setembro de 2024 | Diário Municipal, Nº 646



6º Termo Aditivo ao Contrato nº 001/2020: firmado entre o Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município
de Pará de Minas – PARAPREV e a empresa CRÉDITO & MERCADO GESTÃO DE VALORES MOBILIÁRIOS LTDA.”.
Objeto: reajuste do valor contratual para R$ 6.792,76 (seis mil setecentos e noventa e dois reais e setenta e seis centavos), a
partir de 01/09/2024. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93. Dispensa nº 001/2020. PRC nº 003/2020. Pará de Minas, 12 de
setembro de 2024. Diretor Presidente Marcos Antônio Duarte.

Publicado por: Isadora Fiuza Lopes
Código identificador: 10958

CÂMARA MUNICIPAL - DIVISÃO DE COMPRAS E GESTÃO DE CONTRATOS
DO ATO DE AUTORIZAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 09/2024 -

PROCESSO Nº 38/2024

DO OBJETO:

 

Contratação de pessoa jurídica para a prestação de serviços técnicos profissionais de treinamento e aperfeiçoamento a
servidores da Câmara Municipal.

DA EMPRESA CONTRATADA:

 

INSTITUTO ZURIEL CAPACITAÇÃO E PUBLICAÇÕES EIRELI, inscrita no CNPJ 18.553.210/0001-72, com sede
na Rua Henrique Horta, n° 300, Bairro Planalto, na cidade de Belo Horizonte/MG, CEP: 31.720-400, e-mail:
comercial@institutozuriel.com.br, telefone: (31) 9412-0490.  

DO VALOR:

O valor total da contratação é de R$2.970,00 (dois mil novecentos e setenta reais), conforme proposta enviada referente ao
curso contratado.

DA BASE LEGAL:

 

Art. 74, inciso III, alínea “f” da Lei Federal nº 14.133/21, por se tratar de serviço técnicos especializados de natureza
predominantemente intelectual com profissionais ou empresas de notória especialização, relacionado ao treinamento e
aperfeiçoamento de pessoal.

 

DA AUTORIZAÇÃO:

 

AUTORIZO todo o procedimento consubstanciado na Inexigibilidade de Licitação nº 09/2024, oriunda do Processo nº
38/2024, por entender que o processamento respectivo seguiu as determinações da Lei 14.133/21, tendo sido escolhida
modalidade adequada ao objeto e valor do serviço.

Em decorrência da homologação procedida, adjudico o objeto à INSTITUTO ZURIEL CAPACITAÇÃO E
PUBLICAÇÕES EIRELI, inscrita no CNPJ 18.553.210/0001-72.

Dê-se ciência desta decisão aos interessados, providencie-se o empenho da despesa nas dotações do orçamento vigente e
publique-se o presente ato na imprensa oficial conforme estabelecido no artigo 94 da Lei 14.133/21 para fins de eficácia da
AUTORIZAÇÃO aqui proferida.

Página 5/8

Pará de Minas, Minas Gerais, 17 de setembro de 2024 | Diário Municipal, Nº 646



Pará de Minas, 12 de setembro de 2024.

 

 

 

DILHERMANDO RODRIGUES FILHO

Presidente da Câmara Municipal de Pará de Minas

Publicado por: José Carlos Moreira Júnior
Código identificador: 10959

CÂMARA MUNICIPAL - DIVISÃO DE COMPRAS E GESTÃO DE CONTRATOS
DO ATO DE AUTORIZAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 10/2024 -

PROCESSO Nº 39/2024

DO OBJETO:

 

Contratação da pessoa jurídica para prestação de serviços técnicos profissionais de treinamento e aperfeiçoamento a servidor
da Câmara Municipal.

DA EMPRESA CONTRATADA:

 

SUPREME CAPACITAÇÃO E TREINAMENTO LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 34.370.234/0001-42, com sede em
Brasília – DF, ST SCS QD. 2 BL. C ENTRADA 99, Edifício São Paulo, sala 314/315, s/nº, Asa Sul, CEP 70.314-900, e-
mail: inscricao@supremetreinamentos.com.br, telefone: (61) 3962-4401 / (61) 98355-6825.  

DO VALOR:

O valor total da contratação é de R$1.100,00 (um mil e cem reais), conforme proposta enviada referente ao curso
contratado.

DA BASE LEGAL:

 

Art. 74, inciso III, alínea “f” da Lei Federal nº 14.133/21, por se tratar de serviço técnicos especializados de natureza
predominantemente intelectual com profissionais ou empresas de notória especialização, relacionado ao treinamento e
aperfeiçoamento de pessoal.

 

DA AUTORIZAÇÃO:

 

AUTORIZO todo o procedimento consubstanciado na Inexigibilidade de Licitação nº 10/2024, oriunda do Processo nº
39/2024, por entender que o processamento respectivo seguiu as determinações da Lei 14.133/21, tendo sido escolhida
modalidade adequada ao objeto e valor do serviço.

Em decorrência da homologação procedida, adjudico o objeto à SUPREME CAPACITAÇÃO E TREINAMENTO
LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 34.370.234/0001-42.

Página 6/8

Pará de Minas, Minas Gerais, 17 de setembro de 2024 | Diário Municipal, Nº 646



Dê-se ciência desta decisão aos interessados, providencie-se o empenho da despesa nas dotações do orçamento vigente e
publique-se o presente ato na imprensa oficial conforme estabelecido no artigo 94 da Lei 14.133/21 para fins de eficácia da
AUTORIZAÇÃO aqui proferida.

Pará de Minas, 12 de setembro de 2024.

 

 

 

DILHERMANDO RODRIGUES FILHO

Presidente da Câmara Municipal de Pará de Minas

Publicado por: José Carlos Moreira Júnior
Código identificador: 10960

CÂMARA MUNICIPAL - DIVISÃO DE COMPRAS E GESTÃO DE CONTRATOS
AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA PROCESSO DE COMPRA Nº 41 / 2024 DISPENSA DE

LICITAÇÃO Nº 20 / 2024

Torna-se público que a CÂMARA MUNICIPAL DE PARÁ DE MINAS, com endereço na Avenida Presidente Vargas, nº
1935, Bairro Senador Valadares, no município de Pará de Minas, por meio da Divisão de Compras e Gestão de Contratos,
realizará Dispensa de Licitação, com critério de julgamento MENOR PREÇO, fundamentada no art. 75, inciso II, da Lei n.º
14.133, de 1º de abril de 2021, para contratação do seguinte item em lote único:

Item
Quant.
estimada

Descrição
Valor Unitário
Estimado

Valor Global
Estimado

1 12 meses

Internet banda larga com velocidade de 1 Gb e transmissão por fibra
ótica, com os seguintes requisitos mínimos:
* Fornecer o serviço de autenticação à Internet;
* O sinal deve ser fornecido por meio de fibra óptica;
* Deve ser fornecido 01 (um) IP fixo para uso exclusivo;
* Todas as transmissões de dados e tempo de conexão deverão ser sem
limites e sem restrições de portas;
* Deve ser disponibilizado velocidade mínima conforme regulamentado
pela Anatel, tanto de download quanto de upload;
* Fornecer toda a infraestrutura (cabos, modem e/ou roteador, conectores
etc.) e mão-de-obra necessária para a instalação e ativação do serviço de
internet;
* Manter e supervisionar os equipamentos, suas configurações e a rede
física a partir do ponto de acesso.
* Disponibilizar o link 24 (vinte e quatro) horas por dia, durante 7 (sete)
dias por semana.

R$ 209,90 R$ 2.518,80

Nos termos do §3º do art. 75 da Lei 14.133/2021, a CÂMARA manifesta o interesse em obter propostas comerciais
adicionais de eventuais interessados para seleção da proposta mais vantajosa.

O envio de proposta comercial poderá ser efetivado até a data de 20/09/2024 para o e-mail
gestaodecontratos@camarapm.mg.gov.br.

O Termo de Referência contendo todas as especificações, condições, quantidades e exigências da contratação, bem como o
modelo de Proposta Comercial, podem ser acessados no sítio eletrônico da Câmara Municipal de Pará de Minas (
https://www.parademinas.mg.leg.br/), na aba “Portal da Transparência” / “Licitações” / “Dispensa”, ou solicitado pelo e-mail
acima discriminado.

Página 7/8

Pará de Minas, Minas Gerais, 17 de setembro de 2024 | Diário Municipal, Nº 646

mailto:gestaodecontratos@camarapm.mg.gov.br
https://www.parademinas.mg.leg.br/


Observação: Embora o valor estimado da contratação seja de R$ 209,90 mensais, já recebemos a menor proposta no
valor de R$169,90.

Pará de Minas, 16 de setembro de 2024.

José Carlos Moreira Júnior

Chefe de Divisão de Compras e Gestão de Contratos

Publicado por: José Carlos Moreira Júnior
Código identificador: 10967

Página 8/8

Pará de Minas, Minas Gerais, 17 de setembro de 2024 | Diário Municipal, Nº 646


		2024-09-16T17:03:03-0300
	ROLANDO SILVA COELHO:89480350610




